o  Poder  Legislativo aprovou e  eu sanciono a  seguinte lei; 

Artigo 1.º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de SÃO JOSÉ DE CAIANA, para exercício 
Econômico-Financeiro de 2017, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em 
R$ 21.601.232,00 (Vinte e Um Milhões, Seiscentos e Um Mil e Duzentos e Trinta e Dois Reais), e fixa a 
Despesa  em igual valor. 

Artigo 2.º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Contribuições, Transferências e 
outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações do Anexo I, de

[...]

02.090 Fundo Municipal de Assistência Social 525.744 2 
99.999 Reserva de Contingência 95.640 0 

Total: 21.601.232 

1-Intra-Orçamentário: 0 0
2-Total Geral da Administração Direta: 21.601.232 100 

Artigo 4.º - A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 95.640,00 (Noventa e Cinco Mil e Seiscentos 
e Quarenta Reais), constituída exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, destinado ao atendimento 
de passivos  contingentes e  outros  riscos  e  eventos fiscais. 

Artigo 5.º - O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a disciplina execução e distribuição das dotações

[...]

Senhor Presidente, Senhores Vereadores da Câmara Municipal de SÃO JOSÉ DE CAIANA   

Temos a elevada honra de submeter à apreciação dessa Augusta Câmara Municipal a proposta Orçamentária 
para o exercício de 2017, que estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 21.601.232,00 (Vinte e Um Milhões, 
Seiscentos e Um Mil e Duzentos e Trinta e Dois Reais), constitutiva dos recursos da Administração Direta e 
Indireta do Município, revestindo-se o mesmo das exigências legais em vigor, principalmente a Constituição 
Federal, Promulgada em 05 de outubro de 1988, em consonância com as diretrizes emanadas dos Governos